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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem vztahů Hizbulláhu s misí UNIFIL od konce

občanské války v Libanonu. První kapitola se věnuje dopadu občanské války na hnutí

Hizbulláh a procesu tzv. libanonizace, při kterém se z původně teroristického hnutí

přetransformovalo na politické uskupení. Dále se věnuji misi UNIFIL, jejímu

rozmístění v Libanonu a mandátu, který byl v roce 2006 pozměněn. Ve třetí části kladu

důraz na prvotní vztahy Hizbulláhu a UNIFIL po konci občanské války v kontextu

změny vedení, procesu libanonizace a přítomnosti IDF v Libanonu. Čtvrtá kapitola má

za cíl nastínit vztahy po roce 2000 a případnou spolupráci hnutí s misí. V následující

kapitole se věnuji změně mandátu a početních sil mise UNIFIL po roce 2006 a její

dopad na vztahy s Hizbulláhem. Právě v tomto období dochází na jedné straně

k pragmatické spolupráci, na druhé straně k občasným incidentům mezi Hizbulláhem a

UNIFIL, přičemž sleduji události a východiska dalších vzájemných vztahů.

Annotation

This bachelor thesis is concerned with the evolution of relations between Hezbollah and

UNIFIL from the end of the Lebanese civil war. The first chapter deals with the impact

of the civil war on the movement Hezbollah and the so-called process of lebanonisation

characterized by a transformation from a terrorist to a political movement. After that I

cope with the UNIFIL mission, its deployment in Lebanon and its mandate that was

redefined in 2006. In the third part, I focus on the first relations between Hezbollah and

UNIFIL after the end of the civil war, the change of the leadership, the process of

lebanonisation and the presence of the IDF in Lebanon. Fourth chapter aims at

describing the relationship after year 2000 and future cooperation of the movement with

the mission. The following chapter deals with the alteration of the mission’s mandate

after 2006 and the impact on the relationship with Hezbollah. On one hand, this was the

period when both actors carried out pragmatic cooperation but on the other hand,

several occasional incidents took place between Hezbollah and UNIFIL. Therefore I

focus on analyzing the events and possibilities of future mutual relationship.
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Vymezení tématu

V této práci se budu zabývat vývojem vztahů libanonského hnutí Hizbulláh s

Prozatímními jednotkami Organizace spojených národů v Libanonu (United Nations

Interim Force in Lebanon, zkráceně UNIFIL) od konce občanské války v Libanonu.

Hnutí Hizbulláh prošlo v posledních dvaceti letech procesem transformace z militantní

teroristické organizace v politické uskupení, které má význačný vliv na dění nejen

v libanonské vnitřní politice, nýbrž i v daném regionu. Sílu hnutí podtrhuje také fakt, že

má navázané úzké kontakty se syrským režimem Bašara Asada a také Íránem, se

kterými probíhá v různých intenzitách obchod se zbraněmi mimo rámec libanonské

armády a vlády. Navíc se jedná o politickou sílu přímo participující v libanonské vládě.

Hlavní výzkumná otázka, kterou se pokusím zpracovat v této práci, zní: Jaký byl vývoj

a jaké změny proběhly ve vztazích mezi hnutím Hizbulláh a misí OSN UNIFIL? A jak

se oproti tomu změnily vztahy s dalšími mezinárodními aktéry, reprezentovanými

především západními mocnostmi?

V rámci metodologie se bude jednat o případovou studii, ve které se pokusím

zmapovat vývoj vztahů Hizbulláhu s mezinárodním společenstvím. Primárně se jedná o

misi OSN UNIFIL, které v regionu operuje již několik desítek let. Případová studie

bude časově ohraničena koncem občanské války v Libanonu v roce 1990 po současnost.

Objektem výzkumu budou vztahy Hizbulláhu k mezinárodnímu společenství, zejména

pak UNIFIL jako významného hráče v oblasti jižního Libanonu. Dále bude nezbytné

popsat místy „schizofrenní“ přístup k misi OSN: nesoulad Hizbulláhu s aktivitou a

existencí UNIFIL v oblasti jako zasahování do vnitřní suverenity Libanonu, a na druhou

stranu v čem vidí šíitské hnutí přínos a užitek existence mírové mise v oblasti, zejména

s ohledem na stabilizační funkci. Jinými slovy se v práci budu věnovat rozdílu

teoretického přístupu a pragmatické koexistence, případně spolupráce.

Danou problematiku nastíním na historickém kontextu, jelikož od občanské války se

daný přístup velmi významně měnil. Na základě sledovaných proměnných, které vedly
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ke změně přístupu k určitým otázkám či změna vnitřní či vnější politické situace, se

pokusím charakterizovat celkové vztahy k misi UNIFIL.

Klíčové pro tuto bakalářskou práci bude pracování s cizojazyčnou literaturou (anglický

a francouzský jazyk), jelikož v českém jazyce je nedostatek publikací či analýz

k danému případu. Dále budu kombinovat primární a sekundární literaturu, historické

popisy aktivit Hizbulláhu, dokumenty OSN či projevy čelních představitelů Hizbulláhu.

Hlavní zkoumanou mezinárodní entitou bude OSN, respektive peace-keepingová úloha

UNIFIL, který má v kontextu nového mandátu na území jižního Libanonu nastolit

pořádek po druhé libanonské válce v roce 2006, a eliminovat další možnou eskalaci

konfliktu mezi izraelskou armádou a Hizbulláhem. V práci se nebudu věnovat

jednotlivým vztahům k okolním státům (Sýrie, Izrael apod.). Rád bych se zaměřil spíše

na postoj k „západu“ jako takovému, zejména pak k západním mocnostem

v severoatlantických strukturách.
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Úvod

Problematika fenoménu libanonizace či struktury Hizbulláhu je tématem často

zpracovaným v mnohých akademických publikacích. Hnutí Hizbulláh je určitě velmi

mimořádným hnutím z hlediska akademického výzkumu. Navíc v kontextu

kardinálních změn v regionu během tzv. arabského jara či syrské občanské války se

pozornost světových médií a akademiků opět zaměřila směrem k Blízkému východu,

tzn. i směrem k Hizbulláhu. Nicméně vztahy mezi tak specifickým Hizbulláhem a misí

UNIFIL, která disponuje až 15 000 vojáky a špičkovým vojenským vybavením, se

mnoho akademiků nezabývá. Mezi autory, kteří se tímto tématem nějakým způsobem

věnovali, bych jmenoval T.Göksela (Göksel 2007), N.Blandforda (Blandford 2010) či

Cunninghama s Orlikowskim (Cunningham, Orlikowski 2012). Toto velmi zajímavé

téma přesto zůstává na okraji akademického a mediálního zájmu a tudíž neexistují

základní publikace věnované právě tomuto tématu. Přičemž vztahy mezi UNIFIL s

hnutím, které je na jedné straně zapsané na seznamu teroristických organizací a na

druhé straně se účastní libanonských vlád, budou velmi specifické a zajímavé pro

výzkum. V práci se budu zabývat reálnými přístupy ve vzájemných vztazích jako

například to, že oproti původně silně negativistickému a ideologickému postoji dokáže

generální tajemník Hizbulláhu Hassan Nasralláh ocenit spolupráci s jednotkami

UNIFIL.

Rozhodl jsem se zabývat tímto tématem i z důvodu dlouhodobého zájmu o

Libanon a region Blízkého východu. Prostřednictvím mé bakalářské práce se pokusím

pochopit danou problematiku vzájemných vztahů mezi UNIFIL a Hizbulláhem a

nabídnout studii, které by se přímo věnovala vzájemným vztahům a faktorům, které tyto

vztahy ovlivňovaly. Věřím, že má práce může být v tomto směru inovativní a mohla by

poskytnout jiný náhled jak na přístup k Hizbulláhu, tak i směrem k fungování

Prozatímních jednotek v jižním Libanonu.

V této práci se zabývám hnutím Hizbulláh, které vzniklo v rámci šíitské části

libanonské populace během libanonské občanské války. Důvodem je fakt, že mnohé

příčiny vzniku tohoto hnutí a jeho důsledky se odrážejí i do dnešních aktivit a vztahů

s ostatními aktéry, kterými se primárně zabývám. „Strana Boží“ na sebe dodnes poutá

zájem nejen svými teroristickými akcemi, kterými se nechvalně proslavila na konci 80.

let a během 90. let, ale také z hlediska její transformace v politickou stranu, která se
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zúčastní libanonských voleb a prezentuje se jako politická strana reprezentující zájmy

všech Libanonců. Tyto faktory můžeme zahrnout do komplexnější problematiky

procesu tzv. libanonizace, při které za různých okolností dochází ze strany Hizbulláhu

k proměně od silně revolučního, islamistického, teroristického a odbojového hnutí

směrem k pragmaticky uvažující politické straně, která se adaptovala v libanonském


[…]


mise příslušné vojáky do konfrontační pozice v otázce sebeobrany či v otázce

ozbrojování příslušníku Hizbulláhu v koordinaci s LAF (Allee 2009: 13).

Případová studie zabývající se vztahy mezi UNIFIL a Hizbulláhem nabízí řadu

otázek a možných východisek. Se změnou mandátu v roce 2006 se evropské státy velmi

intenzivně zapojili do peace-keepingové aktivity v jižném Libanonu. Bylo velmi

zajímavé, jak úspěšné bylo právě toto evropské zapojení do mise UNIFIL, jelikož do

mise přineslo jiný způsob vojenského velení. Dále bylo velmi důležité chování

k místním obyvatelům jiné kultury, vyznání a hodnot, než mají evropské státy,

například co se týče Evropou akcentované otázky lidských práv a demokratického

zřízení. Obyvatelé jižního Libanonu vnímají přítomnost zejména evropských vojáků

rozdílněji. Občanská válka, chudoba, izraelská okupace a další negativní faktory se

projevovaly a projeví i v budoucnu směrem k představitelům mise. UNIFIL je

respektován místním obyvatelstvem za své humanitární a kulturní programy, nicméně

evropští představitelé mise musí počítat s tím, že místní lidé budou nadále za současné

situace podporovat Hizbulláh jako ochránce jejich práv a majetku bez ohledu na západní

pojetí demokracie či lidských práv. Bude velmi zajímavé, jak se mise UNIFIL vypořádá

s tímto složitým vzorcem vztahů a dokáže najít cestu k dialogu s místní komunitou a

Hizbulláhem pro zajištění stability na území jižního Libanonu. Tato problematika se

netýká pouze mise v jižním Libanonu, ale i dalších misí po celém světě.
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Summary

This bachelor thesis copes with the relations between Hezbollah and the Interim

Forces in South Lebanon (UNIFIL). The relations after the end of the civil war between

“the Party of God” and UNIFIL were characterised by several moments of tension. The

attitude and policy of Hezbollah have considerably changed during the 1990’s

especially due to the process of lebanonisation, which brought about the acceptance of

the multiconfessional form of the state. Thus we could have noticed bringing these

actors closer as well as the recognition of mutual existence as well as their activities.

Soldiers, being part of UNIFIL, were eager to secure stability and maintain good

relations with local community and with members of Hezbollah. So in terms of mutual

relations the pragmatic attitude prevailed even though the recent involvement of the

European states to so-called UNIFIL II caused certain criticism and worsening relations

with representatives of local community. Pragmatic relations prevailed also after the

European Union registered Hezbollah on a list of terrorist organisations. However after

six years of the existence of broadened UNIFIL mission, the South of Lebanon does not

face any escalation of the conflict between the IDF and Hezbollah. The situation in

Lebanon as well as in the whole region is fragile and unstable according to the events of

the so-called Arab Spring. The UNIFIL mission performed its stabilisation function and

helped the LAF to establish an order in the area and to enable the central government to

employ its sovereignty in the whole country. Due to the attacks carried out by sunni

radicals and Hezbollah, the European states should consider a reduction of its mission

forces because the soldiers became easy targets regarding the increase of instability. The

representatives of the mission ought to extend humanitarian and civil programs and

deepen the dialog with all entities involved and present, i.e. also Hezbollah. The

modification of the UNIFIL’s attitude towards Hezbollah is a gradual process when the

administration is trying to count with Hezbollah as a relevant actor in the region. At that

time the French interior minister declared: “The UNIFIL counts on the cooperation with

Hezbollah. There is no possibility that the mission could carry out its duty without this

form of quite cooperation” (Samaan 2013).

The question is to what measure the broadened mandate of the UNIFIL mission

and the Hezbollah’s withdrawal of its main military activities had an impact on

Hezbollah’s focus on domestic politics and concentration its activities towards the
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political wing rather that the military one. The mission should officially avoid refusing

the relations with Hezbollah in the future as the representatives of the mission pursue

even after many formal encounters between the high representatives of the mission and

of the movement. Formal senior representative of the UNIFIL Timur Göksel expressed

his concerns and criticism towards the broadened mission included in the 2006 UN

Resolution n.1701. From his point of view, the UNIFIL II did not take into account the

relations with local population from the beginning and the mission preferred arming and

using tanks. Göeksel finds it as mistake of the mission’s purpose in terms of securing

stability in the area and good relations with Hezbollah, which are indispensable.

Another challenge for the UNIFIL is to cope with its schizophrenic role in the area.

While the cooperation and aid to the local population are essential for the mission, the

mandate puts the mission and its soldiers in a confrontational position regarding their

self-defence or the disarmament of Hezbollah’s members in the cooperation with LAF.

This case study concerning with the relations between UNIFIL and Hezbollah

brings various questions and possible outcomes. With the redefinition of the mandate in

2006, the European states got involved intensively in the peace-keeping activities in

South Lebanon. It was very interesting to access how successful was this European

involvement to the UNIFIL mission because they established a different way of

management of the mission. Another aspect is the importance of the behaviour towards

local people of a different culture, faith and values than the European states share, e.g.

regarding human rights and democratic governance emphasized by the European states.

The South’s Lebanon local community perceive the presence of the soldiers, especially

the European ones, in a different way. The civil war, poverty, the Israeli occupation and

other negative factors have a big impact on local issues and will be important part for

the representatives of the mission in the future. UNIFIL is respected by local people

because of its humanitarian and cultural programs. On the other hand the European

leaders should take into account that local people will support Hezbollah as their

defender of their rights and properties regardless the Western perception of democracy

or human rights. It will be very interesting how the UNIFIL mission will cope with this

complex behaviour pattern and whether it will find the way to the dialog with local

community and Hezbollah to secure stability in the South Lebanon. These issues do not

involve only the mission in the South Lebanon, but also other placed through around the

world.
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