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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

Autor po konzultaci a schválením vedoucího pozměnil předchozí strukturu práce a to především
tím, že z ní vypustil jednu ze závěrečných kapitol. Kapitola o vztahu hnutí Hizbulláh a dalších
islamistických hnutí a islámských mezinárodních organizací se ukázala jako nadbytečná pro
pochopení tématu, jak si jej autor vymezil a její zařazení do práce by ji tak zbytečně a neúměrně
natahovalo. Autor se tak z mého pohledu správně soustředil především na vztahy s misí UNIFIL,
v rámci kterých také reflektoval změny v náhledu EU na hnutí a další faktory. Drobnější úpravy
ve struktuře samotných kapitol a jejich řazení pak neznamenaly oproti schváleným tezím
významné změny pro samotnou práci.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu   2  
3.3 Ucelenost výkladu   1  
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů   2  
3.5 Dodržení citační normy   2  
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
  2  

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh   1  
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
  2  

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;
max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

Struktura práce je vystavěna logicky vzhledem k tématu práce a postupu řešení, který si autor
zvolil. Vnitřní provázanost jednotlivých kapitol a jejich navázanost na hlavní argument práce se
ovšem v některých případech zadrhává a autorovi se tak ne vždy podařilo zasadit konkrétní
události přesvědčivě do interpretačního rámce (například část věnovaná masakru v Qaná – s.
18, či popisy sporů mezi obyvatelstvem a UNIFILem na s. 28). V menší míře se také vyskytují
chyby v citacích (například nesprávně uvedená strana či chybějící citace v sekci literatura),
nejedná se ale o závažné prohřešky. Jazykově je práce na standardní úrovni, nicméně v
některých kapitolách (například hned v prvním odstavci úvodu) působí autor stylisticky
nepřesvědčivě, či nepřesná vyjádření mohou pozměnit smysl autorova vyjádření (s. 22, s. 26).
Ani v těchto případech se nejedná o závažné prohřešky, pouze subjektivně drobně snižují celkový
dojem z práce. Přílohy jsou zvoleny více než vhodně, ale neškodilo by na ně více odkazovat v
samotném textu.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu   1   
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu   1   
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma   2   
2.4 Argumentace a úplnost výkladu   2   
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody;
max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

Autor byl vzhledem k tématu, jež zatím nebylo ani na mezinárodní úrovni komplexně
zpracováno, nucen pracovat s poměrně velkým objemem sekundární literatury v angličtině a
francouzštině a spojovat fragmenty informací z různých zdrojů. Domnívám se, že tohoto úkolu se
zhostil vzhledem k jemu dostupným zdrojům uspokojivě. Je třeba také vyzdvihnout, že se dokázal
zorientovat i v poměrně složité problematice libanonské vnitřní politiky a historie této země v
posledních několika desetiletích.
Jako problematičtější se již může jevit schopnost aplikovat metodologické postupy případové
studie a strukturovat podle nich empirické poznatky, což se občas projevuje menší koherencí
výkladu. Na druhou stranu je třeba vyzdvihnout závěr práce, který dokázal dobře propojit

předchozí výklad do jednotného rámce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:

Autor si vybral empiricky velmi zajímavé a doposud jen omezeně zpracované téma, které je tak
poměrně originální i v mezinárodním srovnání. Během tvorby práce dokázal pracovat s
relevantní zahraniční literaturou i s primárními zdroji, což se pozitivně projevilo na empirické
stránce textu. Práci také vhodně zasadil do debat o „libanonizaci“ Hizbulláhu a ukázal, že se
proměna vztahů k libanonskému státu promítla i do vztahů k misi UNIFIL, k níž bylo hnutí
zpočátku hnutí radikálně odmítavé. Zároveň také ukázal rozdíly mezi oficiálním postojem
západních vlád ke hnutí a realitou mise. V obou případech se jedná o originální a přínosné
poznatky.
Celkový dojem z práce poté pro čtenáře bohužel do jisté míry sráží menší koherence některých
kapitol, drobné stylistické neobratnosti a další menší nedostatky zmíněné v posudku. Jako slabá
stránka práce se také může jevit práce s teorií, která je v úvodu spíše letmo naznačená
(samotnou libanonizaci lze jen těžko považovat za plnohodnotnou teorii). To je ale spíše výzva
pro autora práce do budoucna, neboť hlavní síla jeho bakalářské práce se nachází ve
shromáždění empirických poznatků a absence širší teoretické diskuze tak není tolik zásadní (a
nijak se neodchyluje od schválených tezí).

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jak se do vývoje vztahů mezi misí UNIFIL a hnutím Hizbulláh v Libanonu může v budoucnu

promítnout angažmá hnutí ve válce v Sýrii?   
5.2 Plynou z vaší práce nějaké teoretické poznatky, které by byly aplikovatelné i na jiné srovnatelné

případy? Jaké?  
5.3      

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

V případě kvalitní obhajoby a pozitivního hodnocení oponenta by se vedoucí práce vzhledem k
originalitě práce a jejímu empirickému přínosu přikláněl i k vyššímu hodnocení – výborně.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení: -

Datum:   4. 6. 2014    Podpis: